Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in den Bilanzen und

Pro-forma-Bilanzen nicht genau zu den angegebenen Summen aufaddieren.

(2) Bilanz und Pro-forma-Bilanz der METRO AG (HGB)

Die Spalte "METRO AG zum 30.09.2016 (vor Spaltung)" der folgenden Übersicht enthält

die Einzelbilanz der METRO AG zum 30. September 2016, 24:00 Uhr. Sie bildet den

Zustand vor Wirksamwerden der Spaltung ab. Die Spalte "METRO AG zum 1.10.2016

(Pro forma nach Spaltung)" enthält die Pro-forma-Bilanz der METRO AG zum 1. Oktober

2016, 0:00 Uhr. Sie bildet den Zustand nach Wirksamwerden der Ausgliederung und

Abspaltung unter Berücksichtigung der weiteren Pro-forma-Annahmen ab. Die Überlei-

tungsspalten zeigen Maßnahmen zur Herstellung der Wertrelation, die Auszahlung der

für das Geschäftsjahr 2015/16 vorgeschlagenen Dividende der METRO AG, das Auszu-

gliedernde Vermögen und das Abzuspaltende Vermögen.

78

TEUR

METRO AG
zum 30.09.2016

(vor Spaltung)
1

Maßnahmen zur
Herstellung der

Wertrelation
(Pro forma)

Dividenden-
zahlung

(Pro forma)

Überleitung
Ausgliederung

zu Buchwerten
(Pro forma)

Überleitung
Abspaltung

zu Buchwerten
(Pro forma)

METRO AG
zum 1.10.2016

(Pro forma nach
Spaltung)

Aktiva

A. Anlagevermögen 7.738.936 1.070.567 0 -1.594.844 -6.112.711 1.101.948

I. Immaterielle Vermögensgegenstän-
de

32.148 0 0 -32.131 0 17

II. Sachanlagen 2.386 0 0 -2.335 0 51

1. Einbauten in gemieteten Gebäuden 19 0 0 -19 0 0

2. Andere Anlagen, Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung

2.367 0 0 -2.316 0 51

III. Finanzanlagen 7.704.402 1.070.567 0 -1.560.378 -6.112.711 1.101.880

1. Anteile an verbundenen Unterneh-
men

6.834.390 1.939.631 0 -1.559.430 -6.112.711 1.088.976

2. Ausleihungen an verbundene Un-
ternehmen

869.221 -869.064 0 -157 0 0

3. Beteiligungen 50 0 0 -50 0 12.904

4. Sonstige Ausleihungen 741 0 0 -741 0 0

B. Umlaufvermögen 2.146.012 -1.070.567 -327.000 -630.836 0 117.609

I. Vorräte 0 0 0 0 0 0

II. Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände

1.528.517 -579.068 -221.000 -612.840 0 115.609

1. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

1.454.826 -579.068 -221.000 -595.621 0 59.138

2. Sonstige Vermögensgegenstände 73.690 0 0 -17.219 0 56.472

III. Schecks, Kassenbestand, Guthaben
bei Kreditinstituten

617.495 -491.499 -106.000 -17.996 0 2.000

C. Rechnungsabgrenzungsposten 14.291 0 0 -14.123 0 168

Summe Aktiva 9.899.238 0 -327.000 -2.239.803 -6.112.711 1.219.725

1  Vor dem Hintergrund der Maßnahmen zur Herstellung der Wertrelation wurden Forderungen gegen verbundene Unternehmen und Verbindlichkeiten gegen verbundene

Unternehmen in der Bilanz nicht saldiert. Hierdurch ergibt sich gegenüber dem veröffentlichten Jahresabschluss der METRO AG zum 30. September 2016 eine Bilanz-

verlängerung in Höhe von TEUR 95.247.

79

TEUR

METRO AG
zum 30.09.2016

(vor Spaltung)
1

Maßnahmen zur
Herstellung der

Wertrelation
(Pro forma)

Dividenden-
zahlung

(Pro forma)

Überleitung
Ausgliederung

zu Buchwerten
(Pro forma)

Überleitung
Abspaltung

zu Buchwerten
(Pro forma)

METRO AG
zum 1.10.2016

(Pro forma nach
Spaltung)

Passiva

A. Eigenkapital 6.121.863 0 -327.000 991.956 -5.818.955 967.864

I. Gezeichnetes Kapital 835.419 0 0 0 0 835.419

II. Kapitalrücklage 2.557.963 0 0 0 -2.425.518 132.445

III. Gewinnrücklagen 2.388.000 0 0 0 -2.388.000 0

IV. Bilanzgewinn / -verlust (einschl.
Ausgliederungsgewinn)

340.481 0 -327.000 991.956 -1.005.437 0

B. Rückstellungen 447.234 0 0 -306.640 0 140.594

1. Rückstellungen für Pensionen u.
ähnl. Verpflichtungen

131.313 0 0 -1.916 0 129.397

2. Steuerrückstellungen 7.060 0 0 -7.060 0 0

3. Sonstige Rückstellungen 308.861 0 0 -297.664 0 11.197

C. Verbindlichkeiten 3.324.888 0 0 -2.919.866 -293.756 111.266

1. Anleihen 1.751.000 0 0 -1.751.000 0 0

2. Schuldscheindarlehen 66.000 0 0 -66.000 0 0

3. Verbindlichkeiten ggü. KI 27.927 0 0 -27.927 0 0

4. Verbindlichkeiten aus LuL 20.649 0 0 -20.649 0 0

5. Verbindlichkeiten gegenüber vU 1.414.775 0 0 -1.010.379 -293.756 110.640

6. Sonstige Verbindlichkeiten 44.537 0 0 -43.911 0 626

D. Rechnungsabgrenzungsposten 5.253 0 0 -5.253 0 0

Summe Passiva 9.899.238 0 -327.000 -2.239.803 -6.112.711 1.219.725

80

(3) Erläuterungen der Auswirkungen der Spaltung auf die Bilanz der METRO AG

Durch die Ausgliederung und Abspaltung tritt zivilrechtlich die sog. partielle Gesamt-

rechtsnachfolge in Bezug auf das Auszugliedernde und Abzuspaltende Vermögen ein,

d. h. die MWFS AG wird Inhaberin des jeweiligen Vermögens. Die METRO AG ist nicht

länger Inhaberin des jeweiligen Vermögens und es kommt bilanziell zu einem entspre-

chenden Abgang.

Mit der Ausgliederung werden im Wesentlichen der MWFS-Betriebsteil (einschließlich

der zugehörigen Mitarbeiter und der Betriebs- und Geschäftsausstattung), die immateri-

[…]

METRO AG die Möglichkeit offen, das für die Durchführung der Abspaltung er-

forderliche Eigenkapital durch Entnahmen aus Tochterunternehmen zu schaffen.

86

(4) Bilanz und Pro-forma-Bilanz der MWFS AG (HGB)

Die Spalte "MWFS AG zum 30.09.2016 (vor Spaltung)" der folgenden Übersicht enthält

die Einzelbilanz der MWFS AG zum 30. September 2016, 24:00 Uhr. Sie bildet den Zu-

stand vor Wirksamwerden der Spaltung ab. Die Spalte "MWFS AG zum 1.10.2016 (Pro

forma nach Spaltung)" enthält die Pro-forma-Bilanz der MWFS AG zum 1. Oktober 2016,

0:00 Uhr. Sie bildet den Zustand nach Wirksamwerden der Ausgliederung und Abspal-

tung unter Berücksichtigung der weiteren Pro-forma-Annahmen ab. Die Überleitungs-

spalten zeigen Maßnahmen zur Herstellung der Wertrelation, die Kapitalherabsetzung

bei der MWFS AG sowie das Auszugliedernde Vermögen und das Abzuspaltende Ver-

mögen.

87

TEUR

MWFS AG
zum 30.09.2016
(vor Spaltung)

Maßnahmen zur
Herstellung der

Wertrelation

(Pro forma)

Kapitalherab-
setzung

(Pro forma)

Überleitung
Ausgliederung

zu Zeitwerten

(Pro Forma)

Überleitung
Abspaltung

zu Buchwerten

(Pro forma)

MWFS AG
zum 1.10.2016

(Pro forma nach
Spaltung)

Aktiva

A. Anlagevermögen 7.494.896 0 0 2.789.590 6.112.711 16.397.196

I. Immaterielle Vermögensgegenstän-
de

0 0 0 1.034.306 0 1.034.306

II. Sachanlagen 0 0 0 2.335 0 2.335

1. Einbauten in gemieteten Gebäuden 0 0 0 19 0 19

2. Andere Anlagen, Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung

0 0 0 2.316 0 2.316

III. Finanzanlagen 7.494.896 0 0 1.752.948 6.112.711 15.360.555

1. Anteile an verbundenen Unterneh-
men

7.494.896 0 0 1.752.000 6.112.711 15.359.607

2. Ausleihungen an verbundene Un-
ternehmen

0 0 0 157 0 157

3. Beteiligungen 0 0 0 50 0 50

4. Sonstige Ausleihungen 0 0 0 741 0 741

B. Umlaufvermögen 40.442 0 0 630.836 0 671.278

I.  Vorräte 0 0 0 0 0 0

II. Forderungen und sonstige Vermö-
gensgegenstände

40.442 0 0 612.840 0 653.282

1. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen

40.291 0 0 595.621 0 635.912

2. Sonstige Vermögensgegenstände 152 0 0 17.219 0 17.370

III. Schecks, Kassenbestand, Guthaben
bei Kreditinstituten

0 0 0 17.996 0 17.996

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 14.123 0 14.123

Summe Aktiva 7.535.338 0 0 3.434.549 6.112.711 17.082.597

88

TEUR

MWFS AG
zum 30.09.2016
(vor Spaltung)

Maßnahmen zur
Herstellung der

Wertrelation

(Pro forma)

Kapitalherab-
setzung

(Pro forma)

Überleitung
Ausgliederung

zu Zeitwerten

(Pro Forma)

Überleitung
Abspaltung

zu Buchwerten

(Pro forma)

MWFS AG
zum 1.10.2016

(Pro forma nach
Spaltung)

Passiva

A. Eigenkapital 393.528 232.700 0 89.300 5.818.955 6.534.483

I. Gezeichnetes Kapital 204.517 0 -171.838 3.631 326.788 363.097

II. Kapitalrücklage 189.011 232.700 0 85.669 5.492.168 5.999.548

III. Gewinnrücklagen 0 0 0 0 0 0

IV. Bilanzgewinn / -verlust 0 0 171.838 0 0 171.838

 davon: Ausgliederungsgewinn

B. Rückstellungen 3.156 0 0 306.640 0 309.796

1. Rückstellungen für Pensionen u.
ähnl. Verpflichtungen

0 0 0 1.916 0 1.916

2. Steuerrückstellungen 3.136 0 0 7.060 0 10.196

3. Sonstige Rückstellungen 20 0 0 297.664 0 297.684

C. Verbindlichkeiten 7.138.654 -232.700 0 3.033.356 293.756 10.233.066

1. Anleihen 0 0 0 1.751.000 0 1.751.000

2. Schuldscheindarlehen 0 0 0 66.000 0 66.000

3. Verbindlichkeiten ggü. KI 0 0 0 27.927 0 27.927

4. Verbindlichkeiten aus LuL 1 0 0 20.649 0 20.651

5. Verbindlichkeiten gegenüber vU 7.138.653 -232.700 0 1.010.379 293.756 8.210.088

6. Sonstige Verbindlichkeiten 0 0 0 157.401 0 157.401

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 5.253 0 5.253

Summe Passiva 7.535.338 0 0 3.434.549 6.112.711 17.082.597

89

(5) Erläuterungen der Auswirkungen der Spaltung auf die Bilanz der MWFS AG

Die Einzelbilanz der MWFS AG zum 30. September 2016 weist auf der Aktivseite im

Wesentlichen Anteile an verbundenen Unternehmen in Höhe von rund EUR 7.495 Mio.

und Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von rund EUR 40 Mio. aus.

Die Anteile an verbundenen Unternehmen beinhalten (1.) die im September 2016 von

der METRO Groß- und Lebensmitteleinzelhandel Holding GmbH und der METRO Erste

Erwerbsgesellschaft mbH erworbenen Anteile an den Gesellschaften der Vertriebslinien

METRO Cash & Carry und Real (vgl. Abschnitt IV.1.b)) und (2.) die im September 2016

[…]

einstimmung mit den International Standards on Accounting (ISA) geprüft und mit Ver-

merk versehen. Nach diesem Vermerk stellt der Kombinierte MWFS-Abschluss in Über-

einstimmung mit den IFRS, wie sie in der Europäischen Union anzuwenden sind, die

Vermögens- und Finanzlage des Geschäftsbereichs MWFS zum 30. September 2016 in

allen wesentlichen Belangen insgesamt sachgerecht dar. Die Kombinierten CE-

Finanzinformationen sind ungeprüft. Die Pro-forma Konzernbilanzen zum 1. Oktober

2016 sind ebenfalls ungeprüft.

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in den Bilanzen und

Pro-forma-Bilanzen nicht genau zu den angegebenen Summen aufaddieren. Die tat-

sächlichen Konzernbilanzen im Zeitpunkt des Wirksamwerdens von Ausgliederung und

Abspaltung werden von den Pro-forma-Konzernbilanzen abweichen.

94

Mio. EUR

METRO-
Konzern

zum
30.09.2016

(vor
Spaltung)

Kombinierte
CE-Bilanz

zum
30.9.2016

CE
Überleitung
(Pro forma)

Pro-forma
METRO-
Konzern-

bilanz
zum

1.10.2016
(nach

Spaltung)

Kombinierte
MWFS-
Bilanz
zum

30.9.2016

MWFS
Überleitung
(Pro forma)

Pro-forma
MWFS-

Konzern-
bilanz
zum

1.10.2016
(nach

Spaltung)

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte 13.369 1.843 -84 1.759 9.434 0 9.434

Geschäfts- oder Firmenwerte 3.361 525  525 852  852

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 497 77  77 420  420

Sachanlagen 8.141 881  881 6.979  6.979

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 126 0  0 163  163

Finanzanlagen 104 73  73 89  89

Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligun-
gen

188 5  5 183  183

Sonstige finanzielle und andere Vermögenswerte 289 51 89 140 239  239

Latente Steueransprüche 663 231 -173 58 509  509

Kurzfristige Vermögenswerte 11.583 5.260 474 5.734 6.558 -221 6.337

Vorräte 5.456 2.393  2.393 3.063  3.063

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 808 326  326 493  493

Finanzanlagen 1 0  0 0  0

Sonstige finanzielle und andere Vermögenswerte 2.734 1.679 580 2.259 1.280  1.280

Ertragsteuererstattungsansprüche 216 93  93 123  123

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.368 769 -106 663 1.599 -221 1.378

Summe Aktiva 24.952 7.103 390 7.493 15.992 -221 15.771

95

Mio. EUR

METRO-
Konzern

zum
30.09.2016

(vor
Spaltung)

Kombinierte
CE-Bilanz

zum
30.9.2016

CE
Überleitung
(Pro forma)

Pro-forma
METRO-
Konzern-

bilanz
zum

1.10.2016
(nach

Spaltung)

Kombinierte
MWFS-
Bilanz
zum

30.9.2016

MWFS
Überleitung
(Pro forma)

Pro-forma
MWFS-

Konzern-
bilanz
zum

1.10.2016
(nach

Spaltung)

Passiva

Eigenkapital 5.332 360 390 750 2.924 0 2.924

Gezeichnetes Kapital 835 --- 835 835 --- 363 363

Rücklagen 4.485 -332 -269 -63 -860 3.355 2.495

Nettovermögen entfallend auf die METRO
GROUP

--- 714 -714 --- 3.748 -3.748 ---

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter 12 -22  -22 36 30 66

Langfristige Schulden 5.950 916 0 916 4.954 0 4.954

Rückstellungen für Pensionen u. ähnl. Verpflich-
tungen

1.414 769  769 646  646

Sonstige Rückstellungen 383 62  62 297  297

Finanzschulden 3.812 16  16 3.796  3.796

Sonstige finanzielle und andere Verbindlichkeiten 191 64  64 127  127

Latente Steuerschulden 150 5  5 88  88

Kurzfristige Schulden 13.670 5.827 0 5.827 8.114 -221 7.893

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9.383 4.502  4.502 4.892  4.892

Rückstellungen 705 170  170 559  559

Finanzschulden 947 2  2 944  944

Sonstige finanzielle und andere Verbindlichkeiten 2.465 1.110  1.110 1.591 -221 1.370

Ertragsteuerschulden 170 43  43 128  128

Summe Passiva 24.952 7.103 390 7.493 15.992 -221 15.771

96

(2) Erläuterungen der Auswirkungen der Spaltung auf die Konzernbilanz der
METRO AG

Zum 30. September 2016 bildete die Konzernbilanz der METRO AG sowohl den Ge-

schäftsbereich CE als auch den Geschäftsbereich MWFS jeweils als fortgeführte Aktivi-

täten ab.

Mit Beschlussfassung und Zustimmung der Hauptversammlung der METRO AG zum

Spaltungsvertrag wird der Geschäftsbereich MWFS gemäß IFRS 5 (Zur Veräußerung

gehaltene langfristige Vermögenswerte und aufgegebene Geschäftsbereiche) in der

Konzernbilanz der METRO AG separat als nicht fortgeführte Aktivitäten bis zum Wirk-